
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 33 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 «12» сентября 2022 года                                                                          № 52-2 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы  

Шакирзяновой А.В., Серякова А.Ю. 

 

 Рассмотрев поступившую в Территориальную избирательную комиссию 

№ 33 жалобу от 11.09.2022 года, поданную наблюдателем Шакирзяновой А.В., 

и доверенным лицом кандидата Серяковым А.Ю., Территориальная 

избирательная комиссия № 33 (далее-ТИК №33) установила: 

 Согласно сведениям, изложенным в жалобе председатель УИК №116 при 

открытии переносного ящика для голосования №1 не пересчитала бюллетени, 

изъятые из переносного ящика для голосования, а сразу ввела их в КОИБ без 

сверки с количеством заявлений о голосовании вне помещения для голосования. 

Также все бюллетени были с однотипными отметками и в одних и тех же 

клетках бюллетеня. Требуют аннулировать результаты голосования на УИК 

№116.  

 В ходе проверки, Территориальной участковой комиссией №33 было 

установлено следующее: 

 По окончании времени голосования, после подсчета и погашения 

неиспользованных бюллетеней и окончании подсчета по спискам избирателей 

участковой комиссией избирательного участка №116 был вскрыт переносной 

ящик для голосования №1, бюллетени из переносного ящика для голосования 

введены в КОИБ в режиме «ПЕРЕНОСНОЙ». После ввода в КОИБ число 

бюллетеней из переносного ящика для голосования №1 количеством 393 было 

сверено с числом заявлений, заполненных при голосовании с использованием 

переносного ящика для голосования №1. Заявлений о голосовании вне 

помещения для голосования было заполнено общим числом 445, выдано 

бюллетеней для голосования 445. Данные значения также совпадают с актом о 

проведении голосования вне помещения для голосования с использованием 



 

 

 

2  

переносного ящика №1, представленного в Территориальную избирательную 

комиссию №33.  

Основания признания бюллетеней для голосования недействительными 

установлены пунктом 12 статьи 68 Федерального закона от 12 июня 2002 г.  

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации». Если число бюллетеней 

установленной формы, обнаруженных в переносном ящике для голосования, 

больше количества заявлений избирателей, участников референдума, 

содержащих отметку о числе полученных бюллетеней, все бюллетени для 

голосования по соответствующему избирательному округу, округу 

референдума, находившиеся в данном переносном ящике для голосования, 

решением участковой комиссии признаются недействительными, о чем 

составляется акт, который прилагается к протоколу об итогах голосования  

и в котором указываются фамилии и инициалы членов участковой комиссии, 

обеспечивавших проведение голосования вне помещения для голосования с 

использованием данного переносного ящика для голосования. 

Также проставление галочек в квадратах напротив фамилий избирателей 

предполагает проставление однотипных знаков, что не является нарушением, 

равно как и выражение предпочтения определенным кандидатам.  

 В связи с вышеуказанными обстоятельствами Территориальная 

избирательная комиссия №33 не находит в действиях участковой комиссии 

избирательного участка № 116 нарушений избирательного законодательства, 

повлекшим за собой искажение волеизъявления избирателей, в связи с чем 

основания для удовлетворения жалобы отсутствуют. 

Вместе с тем Территориальная избирательная комиссия №33 установила в 

действиях председателя участковой комиссии избирательного участка №116 

нарушение процедуры избирательного процесса, что является основанием для 

реагирования. 

 На основании изложенного, в соответствии с ст. ст. 26, 28 Федерального 

закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Территориальная избирательная комиссия №33   

 

р е ш и л а: 

 

1. В удовлетворении жалобы Шакирзяновой А.В., Серякова А.Ю. отказать. 

2. Разъяснить председателю УИК №116 Смирновой М.В. необходимость 

исполнения Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ. 



 

 

 

3  

3. Копию настоящего решения направить Шакирзяновой А.В., Серякову А.Ю. 

4. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной 

комиссии № 33 в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя территориальной избирательной комиссии № 33  

Дмитриеву М.В. 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 33                                 М.В. Дмитриева 

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 33                          Н.В. Миронюк 


